

SCHEDA: AD 84/2026 - ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO PRINCIPALE DI COMPETENZA (VA)

Oggetto e descrizione del servizio	Servizio di manutenzione ordinaria del reticolo idrico principale di competenza (VA) Trattasi di un appalto di servizi di manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua afferenti al reticolo idrico principale in Provincia di Varese. Le attività principali da effettuare sono: A. abbattimento selettivo della vegetazione spondale pericolante e/o interferente con il corso d'acqua B. rimozione della vegetazione e delle ostruzioni in alveo C. decespugliamento/taglio di erbe infestanti D. eventuali lavorazioni manutentive di piccola entità su sponde ed opere idrauliche esistenti. Il servizio verrà attivato a chiamata su indicazione di UTR Insubria, in funzione delle segnalazioni e delle criticità emergenti nel corso dell'anno al fine di garantire una risposta rapida alle necessità del territorio.
Sedi di esecuzione del servizio	Corsi d'acqua di cui all'Allegato A della dgr 3668/2024 appartenenti al reticolo idrico principale della Provincia di Varese individuati da UTR Insubria – Sede di Varese – sulla base delle esigenze di manutenzione rilevate
Prodotti ed eventuali tempistiche	PRODOTTI L'aggiudicatario dovrà fornire i servizi di manutenzione di seguito elencati: A. ABBATTIMENTO SELETTIVO DELLA VEGETAZIONE SPONDALE PERICOLANTE INTERFERENTE CON IL CORSO D'ACQUA: taglio soggetti malformati e/o pericolanti, sramatura, depezzamento e accatastamento ordinato nei pressi per cippatura in loco e/o sgombero. B. RIMOZIONE DELLA VEGETAZIONE E DELLE OSTRUZIONI IN ALVEO: rimozione di materiale vegetale eterogeneo sviluppatosi e/o caduto in alveo ed ostruente il regolare deflusso idrico. Depezzamento e accatastamento ordinato nei pressi per cippatura in loco e/o sgombero. C. DECESPUGLIAMENTO/TAGLIO DI ERBE INFESTANTI: taglio della vegetazione spontanea infestante mediante l'utilizzo di idonea attrezzatura necessaria per l'esecuzione dell'attività. Potranno essere richieste eventuali lavorazioni manutentive di piccola entità su sponde ed opere idrauliche esistenti connesse all'esecuzione delle attività principali (A, B, C). MODALITA' E TEMPISTICHE – I singoli interventi manutentivi saranno attivati da UTR Insubria, sede di Varese, a mezzo di posta elettronica ordinaria, previo contatto telefonico, in cui saranno indicati il luogo di intervento e la tipologia di lavoro da eseguirsi individuato tra le attività precedentemente elencate (A, B, C). – L'intervento dovrà essere attivato entro 10 giorni lavorativi dalla suddetta comunicazione – La ditta aggiudicataria dovrà consegnare a UTR Insubria, a mezzo di posta elettronica ordinaria ed a seguito di ogni intervento eseguito, un rapporto post-

	intervento da facsimile allegato (Rif. All. A), compilato firmato digitalmente e corredato da documentazione fotografica attestante la situazione ante e post intervento. Al rapporto di lavoro dovrà essere allegato l'eventuale formulario per lo smaltimento in siti autorizzati del materiale di risulta. Codice CPV principale: CPV 77200000-2 "Servizi forestali" CODICE ATECO: A 02.20.00 "Utilizzo di aree forestali"
<i>Durata del contratto</i>	Dalla data di stipula del contratto al 31/12/2026
<i>Importo massimo del servizio e criteri con i quali è stato calcolato</i>	L'importo massimo stimato per il servizio, calcolato sulla base del Prezzario Regionale di Regione Lombardia, è pari a € 31.996,35 (Rif. All.B): – di cui € 9.483,12 quali costi manodopera calcolati sulla base del CCNL per gli operai agricoli e florovivaisti (codice CNEL: A011); – di cui € 600,00 quali oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso; oltre IVA di legge. Pertanto, l'importo posto a base di gara soggetta a ribasso è pari ad € 31.396,35.
<i>Modalità erogazione dei compensi</i>	L'erogazione del compenso avverrà al termine delle attività, previa presentazione della rendicontazione delle attività svolte ed emissione di regolare fattura elettronica.
<i>Contenuti proposta</i>	- Presentazione delle idonee esperienze pregresse maturate dall'operatore economico nel settore oggetto di affidamento - Breve descrizione degli aspetti qualitativi del servizio offerto ed eventualmente del team di lavoro proposto
<i>Privacy: specificare se il fornitore dovrà trattare per conto di Regione dati personali/sensibili</i>	Nel corso del servizio l'appaltatore non dovrà trattare per conto di Regione dati personali

Modalità di partecipazione all'indagine di mercato

La presente indagine di mercato è pubblicata sia sulla piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia disponibile al sito www.ariaspa.it, sia sul profilo del Committente. E' possibile partecipare esclusivamente tramite la piattaforma Sintel. Per le informazioni di tipo tecnico, si faccia riferimento al documento allegato **"Modalità tecniche per l'utilizzo della piattaforma Sintel"** ed esclusivamente al numero verde del gestore della Piattaforma SINTEL presso ARIA **800.116.738**.

Le Imprese che intendono partecipare alla presente indagine di mercato dovranno inserire nella piattaforma SINTEL la documentazione richiesta compilata e **firmata digitalmente**.

ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DELLE ORE 12.00 DEL GIORNO 28/05/2026

Al primo step del percorso guidato "Invia offerta", negli appositi campi presenti sulla Piattaforma Sintel, il Concorrente, dovrà allegare la documentazione richiesta compilata e **firmata digitalmente**.

I campi presenti saranno i seguenti:

- **"Autocertificazione"** secondo il modello allegato al presente documento, compilata e firmata digitalmente.
- **"Tracciabilità dei flussi finanziari"** compilata e firmata digitalmente;
- **"Patto di integrità"** firmato digitalmente;
- **"Preventivo"** firmato digitalmente consistente in:
 - Presentazione delle idonee esperienze pregresse maturate dall'operatore economico nel settore oggetto di affidamento;
 - Breve descrizione aspetti qualitativi del servizio offerto ed eventualmente del team di lavoro proposto;

La bozza del foglio patti e condizioni non dovrà essere né compilata né firmata né allegata

Al secondo step del percorso guidato "Invia offerta", nell'apposito campo **"Offerta economica"** il concorrente dovrà inserire a video **l'importo del proprio preventivo (al netto di IVA ed oneri)** rispetto all'importo massimo di **€ 31.396,35 (al netto di IVA ed oneri)**.

Si evidenzia che il preventivo presentato non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che si riserva la facoltà di non procedere all'affidamento.

Inoltre,

- Per l'indicazione del CCNL da applicare al personale impiegato nell'esecuzione del contratto per tutta la sua durata, nonché dei costi della manodopera e degli oneri di sicurezza aziendali, è obbligatorio compilare il file **"Dichiarazioni integrative sull'offerta economica"** disponibile in formato word sulla piattaforma che dovrà essere scaricato dal fornitore sul proprio terminale, compilato, trasformato in PDF e quindi, **sottoscritto digitalmente dal Titolare/Legale Rappresentante** e allegato nell'apposito campo **"DICHIAZIONI INTEGRATIVE SULL' OFFERTA ECONOMICA"** a pena di esclusione.

Qualora l'operatore economico dichiari un CCNL applicato al proprio personale per l'esecuzione dell'appalto in oggetto, differente rispetto a quello individuato dalla Stazione Appaltante dovrà provvedere a compilare, la dichiarazione di equivalenza tutele CCNL che sarà inviata dalla Stazione Appaltante.

Al termine del percorso guidato "INVIA OFFERTA", Sintel genererà un documento in formato ".pdf" che dovrà essere scaricato dal fornitore sul proprio terminale e quindi, **sottoscritto digitalmente dal Titolare/Legale Rappresentante**.

Richieste di chiarimenti

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre il **26/05/2026** **esclusivamente** attraverso la piattaforma Sintel alla funzionalità “**Comunicazioni della procedura**” su cui verranno pubblicate le relative risposte.

INFORMATIVA SULLA PRIVACY

Titolare trattamento dati: Regione Lombardia nella persona del suo legale rappresentante con sede in P.zza Città di Lombardia, n. 1 - 20124 MILANO.

I dati richiesti sono utilizzati esclusivamente a fini concorsuali e contrattuali.

Si informa, inoltre, che l'interessato gode dei diritti di cui agli artt. Da 15 a 22 del reg. UE n. 679/2016, tra i quali figura il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione dei dati; la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di dati personali a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta etc.

**IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROGETTO**
Dott. Enrico Capitanio

INTERVENTO N. x/202x

**AD 84/2026 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO
PRINCIPALE DI COMPETENZA (VA)**

ESECUTORE: _____

ESTREMI DEL CONTRATTO ED EVENTUALI ATTI AGGIUNTIVI:

Decreto n. _____ del _____ (affidamento e contestuale impegno di spesa)

Foglio Patti e Condizioni - ____/2026

CODICE CIG: _____ **DURATA DEL CONTRATTO:** dal _____ al 31/12/2026

GIORNI	Indicare n. giornate e date
DESCRIZIONE	Sintetica descrizione lavori eseguiti
NOTE	Eventuali annotazioni

Allegare foto pre e post intervento

n°	Codice	Declaratoria	Unità Misura	Importo unitario	Quantità	Importo Totale
MANODOPERA						
1.0	LOM252.RU.01.00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €		0,00 €
1.1	LOM252.RU.01.00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €		0,00 €
1.2	LOM252.RU.01.00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €		0,00 €
1.3	LOM252.RU.01.00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €		0,00 €

		Totale			0,00 €
	MACCHINE OPERATRICI				
2.0	LOM252.RP.00.20.00.0020.b	Trattrice; potenza [kW] = $52,01 \div 75$. Incluso: cippatrice, trituratrice, raccogli erba, cestello o piattaforma, vangatrice, trivella, trinciatrice, estirpatrice, trapiantatrice. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.20.00.1020.b)	1 h	56,05 €	0,00 €
2.1	LOM252.RP.00.20.00.0050.a	Carro forestale; impiego: esbosco trasporto materiale uso forestale; portata [q] ≥ 80 . Incluso: gru e pinza. Escluso: trattore [kW] > 73 SPECIFICHE TECNICHE: n° assi motrici [-] = 2, gru idraulica con pinza.	1 gg	227,70 €	0,00 €
2.2	LOM252.RP.00.20.00.1020.b	Spese di esercizio: trattrice (RP.00.20.00.0020.b); potenza [kW] = $52,01 \div 75$	1 h	22,12 €	0,00 €
2.5	LOM252.RP.00.00.00.0060.c	Escavatore ragno; impiego: demolizione accatastamento movimentazione materiali; potenza [kW] ≤ 50 . Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.00.00.1060.c)	1 h	63,14 €	0,00 €
2.6	LOM252.RP.00.00.00.1060.c	Spese di esercizio: escavatore ragno (RP.00.00.00.0060.c); potenza [kW] ≤ 50	1 h	33,07 €	0,00 €
2.7	LOM252.RP.01.60.00.0010.a	Motosega portatile; lunghezza lama [cm] = $40 \div 60$; potenza [kW] ≤ 6 . Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.60.00.1010.a)	1 h	3,48 €	0,00 €
2.8	LOM252.RP.01.60.00.1010.a	Spese di esercizio: motosega portatile (RP.01.60.00.0010.a); potenza [kW] ≤ 6	1 h	2,68 €	0,00 €
2.9	LOM252.RP.01.60.00.0065.a	Decespugliatore; impiego: taglio rovi, arbusti e ricacci legnosi uso forestale; potenza [kW] $\geq 1,8$. Incluso: organo di taglio a scelta tra filo, lama a disco, coltelli, reciprocatore. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.60.00.1065.a)	1 h	4,49 €	0,00 €
2.10	LOM252.RP.01.60.00.1065.a	Spese di esercizio: decespugliatore (RP.01.60.00.0065.a); potenza [kW] $\geq 1,8$	1 h	3,40 €	0,00 €
		Totale			0,00 €
	SMALTIMENTO				

3.1	LOM252.RU.01.00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €		0,00 €
3.2	LOM252.RU.01.00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €		0,00 €
3.3	LOM252.RP.00.40.15.0020.d	Autocarro con gru; portata [t] = 13,01 ÷ 21. Incluso: accessori di sollevamento. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.40.15.1020.d)	1 h	31,02 €		0,00 €
3.4	LOM252.RP.00.40.15.1020.d	Spese di esercizio: autocarro con gru (RP.00.40.15.0020.d); portata [t] = 13,01 ÷ 21,0	1 h	13,95 €		0,00 €
3.5	Indagine di mercato	Smaltimento biomassa di risulta (fine)	ton	65,00 €		0,00 €
3.6	Indagine di mercato	Smaltimento dei rifiuti rinvenuti in alveo presso impianto autorizzato (stima a €/metro)	€/m	5,00 €		0,00 €
3.7	Indagine di mercato	Trasporto e smaltimento ceppaie presso impianti autorizzati	cad	120,00 €		0,00 €
Totale						0,00 €

Data: _____

Ditta appaltatrice

**AD 84/2026 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RETICOLO IDRICO
PRINCIPALE DI COMPETENZA (VA)**

CODICE CIG: _____

ALLEGATO B

Importo massimo del servizio e criteri con i quali è stato calcolato

n°	Codice	Declaratoria	Unità Misura	Importo unitario	% Man.	Quantità	Importo Totale	Importo Man.
		CME_SERVIZIO						
	MANODOPERA							
1.0	LOM252.RU.01 .00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €	79,04%	100	2.973,00 €	2.349,86 €
1.1	LOM252.RU.01 .00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €	79,04%	100	2.973,00 €	2.349,86 €
1.2	LOM252.RU.01 .00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €	79,06%	100	2.808,00 €	2.220,00 €
1.3	LOM252.RU.01 .00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €	79,06%	100	2.808,00 €	2.220,00 €
		Totale					11.652,00	9.139,73 €
	MACCHINE OPERATRICI							
2.0	LOM252.RP.00 .20.00.0020.b	Trattrice; potenza [kW] = 52,01 ÷ 75. Incluso: cippatrice, trituratrice, raccogli erba, cestello o piattaforma, vangatrice, trivella, trinciatrice, estirpatrice, trapiantatrice. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.20.00.1020.b)	1 h	56,05 €	0,00%	90	5.044,50 €	0,00 €
2.1	LOM252.RP.00 .20.00.0050.a	Carro forestale; impiego: esbosco trasporto materiale uso forestale; portata [q] ≥ 80. Incluso: gru e pinza. Escluso: trattore [kW] > 73 SPECIFICHE TECNICHE: n° assi motrici [-] = 2, gru idraulica con pinza.	1 gg	227,70 €	0,00%	10	2.277,00 €	0,00 €
2.2	LOM252.RP.00 .20.00.1020.b	Spese di esercizio: trattrice (RP.00.20.00.0020.b); potenza [kW] = 52,01 ÷ 75	1 h	22,12 €	0,00%	60	1.327,20 €	0,00 €
2.5	LOM252.RP.00 .00.00.0060.c	Escavatore ragno; impiego: demolizione accatastamento movimentazione materiali; potenza [kW] ≤ 50. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.00.00.1060.c)	1 h	63,14 €	0,00%	70	4.419,80 €	0,00 €

2.6	LOM252.RP.00 .00.00.1060.c	Spese di esercizio: escavatore ragno (RP.00.00.00.0060.c); potenza [kW] ≤ 50	1 h	33,07 €	0,00%	60	1.984,20 €	0,00 €
2.7	LOM252.RP.01 .60.00.0010.a	Motosega portatile; lunghezza lama [cm] = 40 ÷ 60; potenza [kW] ≤ 6 . Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.60.00.1010.a)	1 h	3,48 €	0,00%	80	278,40 €	0,00 €
2.8	LOM252.RP.01 .60.00.1010.a	Spese di esercizio: motosega portatile (RP.01.60.00.0010.a); potenza [kW] ≤ 6	1 h	2,68 €	0,00%	60	160,80 €	0,00 €
2.9	LOM252.RP.01 .60.00.0065.a	Decespugliatore; impiego: taglio rovi, arbusti e ricacci legnosi uso forestale; potenza [kW] ≥ 1,8. Incluso: organo di taglio a scelta tra filo, lama a disco, coltelli, reciprocatore. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.01.60.00.1065.a)	1 h	4,49 €	0,00%	80	359,20 €	0,00 €
2.10	LOM252.RP.01 .60.00.1065.a	Spese di esercizio: decespugliatore (RP.01.60.00.0065.a); potenza [kW] ≥ 1,8	1 h	3,40 €	0,00%	60	204,00 €	0,00 €
		Totale					16.055,10	0,00 €
SMALTIMENTO								
3.1	LOM252.RU.01 .00.00.0005.-	Operaio forestale di livello 5°; qualifica: specializzato super	1 h	29,73 €	79,04%	8	237,84 €	187,99 €
3.2	LOM252.RU.01 .00.00.0010.-	Operaio forestale di livello 4°; qualifica: specializzato	1 h	28,08 €	79,06%	7	196,56 €	155,40 €
3.3	LOM252.RP.00 .40.15.0020.d	Autocarro con gru; portata [t] = 13,01 ÷ 21. Incluso: accessori di sollevamento. Da conteggiare a parte: spese di esercizio (RP.00.40.15.1020.d)	1 h	31,02 €	0,00%	5	155,10 €	0,00 €
3.4	LOM252.RP.00 .40.15.1020.d	Spese di esercizio: autocarro con gru (RP.00.40.15.0020.d); portata [t] = 13,01 ÷ 21,0	1 h	13,95 €	0,00%	5	69,75 €	0,00 €
3.5	Indagine di mercato	Smaltimento biomassa di risulta (fine)	ton	65,00 €	0,00%	10	650,00 €	0,00 €
3.6	Indagine di mercato	Smaltimento dei rifiuti rinvenuti in alveo presso impianto autorizzato (stima a €/metro)	€/m	5,00 €	0,00%	110	550,00 €	0,00 €
3.7	Indagine di mercato	Trasporto e smaltimento ceppaie presso impianti autorizzati	Cad.	120,00 €	0,00%	16	1.920,00 €	0,00 €
		Totale					3.779,25 €	343,39 €

Totale lavori con manodopera	31.396,35 €
Totale manodopera	9.483,12 €
Totale lavori senza manodopera	21.913,23 €

Oltre oneri di sicurezza pari ad € 600,00